
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08812 

 Del: 31/10/2023 

 Esecutivo Da: 31/10/2023 

 Proponente: E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Bando Cepell "Città che legge" - cod progetto 2021 –CS5 -00168 - Azione: Raccoglitori per raccontatori

 

Pag. 1 di 7 DD/2023/08812



LA RESPONSABILE EQ BIBLIOTECHE

Visti:

• la L. 241 del 7 agosto 1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi;

• il D.lgs n. 267 del 13/10/2000;

• la L.13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• la  L.  6/11/2012 n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione della  corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il  D.Lgs.  14/3/2013 n.  33 recante  “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la DGR n. 463 dell’8 aprile 2019 con la quale è stato approvato il Patto regionale per la lettura in  

Toscana;

• La L. 13/2/2020 n. 15: “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”;

• il  Decreto Interministeriale n. 61 del  17/2/2022: Piano nazionale d’azione per la promozione della  

lettura di cui all’art. 2, comma 1, della L. 13/2/2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”.

• il D. Lgs n. 36 del 31/3/2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• il DPR 13 giugno 2023, n. 81 - Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»

Richiamati:

• lo Statuto del Comune di Firenze aggiornato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 approvata  

il 14.01.2019 ed in vigore dal 21.02.2019;

• la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.2020/  443 del  16/11/2020: “Approvazione del  Patto per la 

lettura della Città di Firenze;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di 

Pag. 2 di 7 DD/2023/08812



programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

• la deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 9.5.23 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025.

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dalla Giunta comunale, approvato con Delibera n.  

423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

• il Codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio 

2021;

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, di cui alla Sezione n. 2 “Valore pubblico, 

Performance e Anticorruzione”, sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di 

attività e organizzazione dell’Ente sopra richiamato;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 29/6/2021;

• la Carta dei Servizi delle Biblioteche comunali fiorentine, approvata con DD n. 10318 del 27/12/2022.

Preso atto che:

1. con DD n. 1415 del 2/3/2023 è stata conferita la Responsabilità della EQ.Biblioteche alla sottoscritta  

dott.ssa Tiziana Mori;

2. con DD n. 1987 del  15/03/2023 è stata attribuita la delega di  funzioni  alla Dott.ssa Tiziana Mori,  

titolare di EQ "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

Premesso che:

- il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale della città in  

tutte  le  sue  forme,  opera  per  la  conservazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  monumentale,  artistico,  

archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed alla consultazione 

di tale patrimonio”;

- il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine, in ottemperanza all’art. 9 dello Statuto del Comune di  

Firenze, stabilisce che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura della Città di Firenze; mettono a  

disposizione dell’utenza spazi, risorse, servizi e competenze per soddisfare le esigenze informative, culturali e  

di intrattenimento di cittadine e cittadini e si rinnovano attraverso l’ascolto delle istanze del territorio…”;

Pag. 3 di 7 DD/2023/08812



-  Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-25  sopra  richiamato  prevede  alla  Missione  5:  “Tutela  e 

valorizzazione  dei  beni  e  attività  culturali”,  l’Indirizzo  Strategico  n.  9:  “Il  valore  della  cultura  e  della  

memoria”,  declinato  nel  punto  9.2.15:  Proseguire  con  la  valorizzazione  del  complesso  delle  biblioteche  

comunali, sempre più luoghi di incontro e di aggregazione sociale e di eventi culturali e didattici per cittadini di  

tutte le fasce di età”;

- questo Servizio, EQ. Biblioteche, ha partecipato al Bando Città che legge 2021" – realizzazione di attività  

integrate per la promozione del libro e della lettura”, a cura del Centro per il libro e la lettura, CEPELL, del  

Ministero della cultura ed è risultato vincitore con il progetto: “Firenze Città che legge #avvicinareladistanza”  

(Codice Progetto 2021-CS5-00168) con l’attribuzione di un finanziamento di € 90.000;

Richiamata la DD 1490 del 9 marzo 2023 “Decreto interministeriale n. 61 del 17/2/2022 - Bando Città che 

legge 2021 - Accertamento del  contributo e assunzione di  impegno generico.  Codice progetto 2021 –CS5 

-00168”,  con la quale è stato accertato l’importo di  € 65.000 sul  capitolo di  Entrata  14100 dell’esercizio  

finanziario anno 2023 (Trasferimento dal Ministero dei beni ed attività culturali per progetti culturali), quale 

quota parte del contributo concesso dal Centro per il libro e la lettura del Ministero della Cultura (CEPELL) per 

il progetto Firenze Città che legge #avvicinare la distanza ed è stato assunto un impegno generico di pari  

importo sul capitolo di uscita 28925 dell’esercizio finanziario anno 2023 (prestazioni di servizi  per progetti del 

Servizio Musei, Biblioteche, archivi finanziati con trasferimento ministeriale), rimandando ad atti successivi  

l’accertamento e relativo impegno della parte restante del finanziamento;

Preso atto che con il progetto presentato, nostro prot. n. 62905 del 22/2/2023, conservato agli atti, si intende:

1. Facilitare l’accesso alla lettura, al pubblico con disabilità, al pubblico di lingua non italiana, e a chi ha scarse 

competenze digitali;

2.  Sviluppare consapevolezza della  cultura  immateriale  locale  e valorizzare il  ruolo della  memoria  storica  

all’interno della comunità;

3. Rafforzare le fondamenta del Patto locale per la lettura valorizzando e potenziando l’ecosistema della “Città 

che legge”;

Ritenuto opportuno procedere con l’attivazione della seguente azione prevista dal Progetto:

- Narrazioni orali- Raccoglitori per Raccontatori:

• L'azione costituisce un ponte fra generazioni per la sua capacità di mettere in relazione la narrazione di  
storie da parte di over 65 ad un pubblico di studenti di scuola superiore di secondo grado, i quali  
avranno poi  il  compito di  scrivere  il  testo e  di  elaborare una restituzione sotto  forma di  lettura o 
narrazione teatrale.

• Il  progetto coinvolge una biblioteca e un Istituto di istruzione secondaria superiore del quartiere di  
riferimento, oltre alla Compagnia Teatrale del Legame, associazione che ha fra i suoi scopi quello di  

Pag. 4 di 7 DD/2023/08812



creare progetti che rispondano a finalità sociali e civili, oltre che artistiche.
• Il lavoro effettuato viene documentato con un dvd e con un podcast realizzato con le registrazioni dei  

raccoglitori.

Dato atto che l’Associazione Compagnia teatrale del Legame sopra indicata è stata individuata durante la fase 
di elaborazione del progetto per le specifiche capacità e qualificazione professionale in merito all’Azione di cui 
sopra e che pertanto si ritiene opportuno procedere ad un affidamento diretto all’ Associazione stessa al fine di 
realizzare il laboratorio “Raccoglitori per Raccontatori”;

Visto il preventivo prodotto dalla sopra indicata Associazione, avente sede legale in Via degli Scardassieri, 47 
Sesto Fiorentino CF 94280120489, allegato quale parte integrante del presente atto, che per la realizzazione del 
laboratorio sopra specificato propone un costo di € 5.000 fuori campo Iva ai sensi dell’art.4 comma 4 D.P.R. 
633/1972 e successive modifiche e integrazioni;

Considerato che l’importo richiesto è pari a 5.000 euro, pertanto ai sensi del comma 130 dell'articolo 1 della 
legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  si  incorre  nell'obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  
Elettronico;

Aperta la procedura START n. 2487 del 24/10/2023, approvata la documentazione amministrativa e l’offerta 
economica presentata, che si allega quale parte integrante del presente atto;

Ritenuto congruo il costo proposto;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere ad un affidamento diretto all’ Associazione in oggetto, ai sensi dell’ 

art 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 sopra richiamato;

Acquisita  agli  atti  la  documentazione  amministrativa,  ed  in  particolare  il  modello  autodichiarazione 

semplificato contenente tra l’altro le dichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs.  

36/2023;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente la stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento non versa in caso di conflitti di  

interessi”  con i  beneficiari  della  presente  procedura,  come da dichiarazione  conservata  agli  atti  di  questo 

Ufficio;

Pag. 5 di 7 DD/2023/08812



- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell’art. 1,  

comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di affidare all’Associazione Compagnia Teatrale del Legame, avente sede legale in Via degli 

Scardassieri, 47 Sesto Fiorentino CF 94280120489, la realizzazione del laboratorio “Raccoglitori per 

Raccontatori”, nell’ambito del Progetto Cepell "Città che legge" - cod progetto 2021 –CS5 -00168, per 

un costo di € 5.000, fuori campo Iva ai sensi dell’art.4 comma 4 D.P.R. 633/1972 e successive 

modifiche e integrazioni;

2. Di  sub  impegnare  sull’impegno  2023/2993,  l’importo  di  €  5.000  in  favore  dell’Associazione 
Compagnia Teatro del Legame;

3. COD BEN 59850 / CIG Z5F3CFAC91 

4. Che la seguente obbligazione andrà in scadenza entro il 31/12/2023.

5. Di individuare quale Responsabile Unica del Progetto la EQ Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA ECONOMICA PROT.pdf - 376e95571432b19d5ad1126a486012ef799451f575155b3506883f0d21ff733c

PREVENTIVO PROT COMPAGNIA TEATRALE LEGAME CEPELL.pdf - 

b6248d86922e52201633238a02b69ea94eb297112ac8b621cbc20b96a43d7fc2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Pag. 6 di 7 DD/2023/08812



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28925 2023/2993 13
€ 

5.000,00

59850 - Associazione 

Compagnia Teatrale del 

legame

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/08812


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08812

